Le texte promulgué est sans nul doute beaucoup plus discret. Il ne parle pas explicitement du *sacrement* de pénitence. Il ne mentionne pas non plus la nécessité du recours

14. *Ibid.*, p. 912 : « Addatur non ut tollatur poenitentiae sacramentum sed confirmetur. »

15. *Ibid.*, p. 913 (*Bracarensis*), p. 914 (*Segobiensis* et *Segobrigensis*, p. 915 (*Columbricensis*, *Canadiensis*, *Montispolitiani*).

16. *Ibid.*, pp. 752-753.

17. *Conc. Trid. VII, Act. pars. IV*, vol. I, pp. 480-481.

18. *Ibid.*, pp. 480-481 : « Caeterum ex omnibus hujus sacrae oblationis fructibus ille est longe maximus, quod, dum Dominum nostrum Jesum Christum contineat, qui est propitiator, propitiatio et propitiatorium pro peccatis nostris, per eam tanquam per propitiatorium et expiatorium sacrificium iratus Dominus placatur, non solum ut peccata venialia condonet et poenas temporales remittat, sed at tantam nonnunquam misericordiam flectatur ut ingentibus quoque criminibus propitiatur, conferens hominibus per hoc sacrificium praevenientem gratiam et auxilia quibus excitentur ut ad ecclesiae sacramenta accedant, in quibus immediata salutis remedia inclusit. Neque enim ecclesia catholica unquam docuit ita hoc sacrificium valere ad mortalium delictorum expiationem, ut bonos motus mentis aut sacramentum excludat poenitentiae, sine quo actu vel voto suscepto nullum peccatum mortale remittitur. » On notera la beauté de ce texte dans lequel perce çà et là la doctrine soutenue par certains des théologiens dans leurs discussions.

19. *Conc. Trid. VIII, Act. pars V*, p. 753 : « Atque et is fructus inter ceteros hujus praestantissimi sacrificii invenitur, ut cum in eo immoletur qui est propitiatio et propitiatorium pro peccatis nostris, possit illud ingentium criminum dolorem excitare ac tandem remissionem acquirere. Ecclesia enim semper credidit et docuit hoc sacrificio ita remitti mortalia delicta ut non eo tollatur poenitentiae sacramentum sed potius confirmetur. »

à un sacrement ultérieur²⁰. Bien plus, au lieu de faire de la contrition et de la pénitence du cœur uniquement des conditions subjectives requises à la participation au sacrifice, il en fait aussi les conséquences objectives de la *vérité* de cette participation même. Mais cette discrétion se solde par un manque de clarté. Car on y fait par deux fois mention de la pénitence : comme condition subjective nécessaire à la rémission des fautes, comme don divin dans lequel s'accomplit de fait cette rémission. Voudrait-on dire que la contrition et la pénitence intérieures requises à la célébration fructueuse du sacrifice se dépassent en cette grâce et ce *donum paenitentiae* venus de Dieu ? Donc qu'à celui qui se présente à l'oblation eucharistique (nous ne parlons pas encore de la communion) « avec un cœur sincère, avec une foi droite, avec crainte et respect », rempli d'une *certaine* contrition et animé d'une *certaine* pénitence, Dieu — en vertu de la Croix de Jésus — accorde le don de la *vraie* contrition et de la *vraie* pénitence sans lesquelles il n'y a pas de rémission ? Il nous semble que oui.